
THÈME SPÉCIAL: BREF SURVOL HISTORIQUE DES PUISSANCES MÉSOPOTA-     
                           MIENNES 
 
 

(les dates fournies ici sont tirées principalement du livre de John Bright intitulé ‘‘A History of Israel,’’     
  p. 462 et suivantes): 
 
I.  L’EMPIRE ASSYRIEN (Gen. 10:11): 
     A.  La religion et la culture y étaient fortement influencées par l’Empire Sumérien/ Babylonien. 
     B.  Liste non exhaustive de dirigeants et dates approximatives: 
                1.  1354-1318 av. J.-C.:  Assur-Uballit 1er 
                          (a)  conquit la ville Hittite de Karkemish. 
                          (b)  entama la suppression de l’influence Hittite et permit à l’Assyrie de se dévelop-    
                                  per. 
                2.  1297-1266 av. J.-C.: Adad Nirari 1er (puissant roi) 
                3.  1265-1235 av. J.-C.: Salmanasar 1er (puissant roi) 
                4.  1234-1197 av. J.-C.: Tukulti-Ninurta 1er 
                          -  première conquête de l’empire Babylonien au sud. 
                5.  1118-1078 av. J-C.: Tilglath-Pilnéser 1er 
                          -  L’Assyrie devint une puissance majeure en Mésopotamie. 
                6.  1012- 972 av. J.-C.: Assur-Rabi II  
                7.  972-967 av. J.-C.: Assur-Resh-Isui II 
                8.  966- 934: Tilgath-Pilnéser II 
                9.  934- 912 av. J.-C.: Assur-Dan II 
              10.  912- 890 av. J.-C.: Adad-Nirari II 
              11.  890- 884 av. J.-C.:  Tukulti-Ninurta II 
              12.  , 890- 859 av. J.-C.:  Asshur-Nasir-Apal II 
              13.  859- 824 av. J.-C.: Salmanasar III 
                           -  Battaille de Qarqar en 853 
               14.  824- 811 av. J.-C.: Shamashi-Adad V 
               15.  811-783: Adad-Nirari III 
               16.  781-772 av. J.-C.: Salmanasar IV 
               17.  772-754 av. J-C. : Assur-Dan III 
               18.  754-745 av. J.-C. : Assur-Nirari V 
               19.  745-727 : Tilgath-Pilnéser III 
                            (a)  appelé par son nom de trône Babylonien, Pul, dans 2 Rois 15:19 
                            (b)  un roi très puissant 
                            (c)  commença la politique de déportation des peuples conquis 
                            (d)  en 735 av. J.-C. il y a eu formation de la “Ligue Syro-Ephraïmite,” qui était une      
                                   tentative d’unifier toutes les ressources militaires disponibles au sein des na-    
                                   tions trans-Jordaniennes allant de sources de l’Euphrate à l’Egypte dans le but    
                                   de neutraliser la puissance militaire montante de l’Assyrie. Le roi Achaz de Juda    
                                   a refusé de se joindre à cette coalition et à cause de son refus il fut envahi par     
                                   Israël et la Syrie. Achaz va alors, contre l’avis d’Esaïe, écrire à Tilgath-Pilnéser III     
                                   pour solliciter son secours (cfr. Esaïe 7-12). 
                            (e)  en 732 av. J.-C., Tilgath-Pilnéser III envahit et conquiert la Syrie et Israël, et       
                                   place un roi vassal sur le trône d’Israël nommé Osée (732-722 av. J.-C.). Des   
                                   milliers de Juifs furent exilés en Médie (cfr. 2 Rois 15-16). 
               20.  727- 722 av. J.-C.: Salmanasar V: 
                            -  Osée forme une alliance avec l’Egypte et est envahi par l’Assyrie (cfr. 2 Rois 17). 
                            -  assiège la Samarie en 724 av. J.-C. 



               21.  722- 705 av. J.-C.: Sargon II: 
                            (a)  après un siège de trois ans, commencé par Salmanazar V, son général et succes-        
                                   seur, Sargon II, conquiert la capitale d’Israël, la Samarie. Plus de 27. 000 hom-    
                                   mes sont alors  déportés en Médie. 
                            (b)  l’empire Hittite est aussi conquis. 
                            (c)  en 714-711 av. J.-C., une autre coalition des nations trans-Jordaniennes et      
                                   l’Egypte se rebella contre l’Assyrie. Cette coalition est connue sous le nom de     
                                   “la Rébellion d’Asdod.” Même le roi Ezéchias de Juda y était impliqué à l’ori-    
                                   gine. L’Assyrie envahit et détruisit plusieurs villes des Philistins. 
               22.  705- 681 av. J.-C: Sanchérib: 
                            (a)  en 705 av. J.-C., une autre coalition des nations trans-Jordaniennes et l’Egypte    
                                   se rebella après la mort de son père, Sargon II. Ezéchias soutint pleinement    
                                   cette rébellion. Sanchérib envahit en 701. La rébellion fut écrasée, mais Jéru-     
                                   salem fut épargnée par un acte de Dieu (cfr. Esaïe 36-39 et 2 Rois 18-19.) 
                            (b)  Sanchérib réduisit aussi les rébellions d’Elam et de Babylone. 
               23.  681- 669 av. J.-C: Esar-Edon: 
                            (a)  premier souverain Assyrien à attaquer et conquérir l’Egypte. 
                            (b)  il avait une grande sympathie pour Babylone et il reconstruit sa capitale. 
               24.  669- 663 av. J.-C: Assurbanipal: 
                            (a)  appelé aussi Osnappar dans Esdras 4:10 
                            (b)  son frère Shamash-shum-ukin fut fait roi de Babylone. Cela a permis plusieurs     
                                   années de paix entre l’Assyrie et la Babylone, mais il y avait un profond senti-  
                                   ment d’indépendance qui finit par éclater en 652 av. J.-C., sous la direction de   
                                   son frère. 
                            (c)  la chute de Thèbes, 663 av. J.-C 
                            (d)  la défaite d’Elam, 653, 645 av. J.-C 
               25.  633- 629 av. J.-C.: Assur-Etil-Ilani: 
               26.  629- 612 av. J.-C.: Sin-Shar-Ishkun: 
               27.  612- 609 av. J.-C.: Assur-Uballit II: 
                            -  intronisé roi en exil à Charan après la chute d’Assur en 614 et de Ninive en 612. 
                -  la chute d’Aser en 614 av. J-C. et de Ninive en  612 av. J-C. 
 
II.  L’EMPIRE NEO-BABYLONIEN: 
     A.  703 av. J.C. - ?: Merodac-Baladan: 
                - lança plusieurs révoltes contre la domination Assyrienne. 
     B.  652 av. J.-C. : Shamash-Shum-Ukin: 
                (1)  fils d’Esar-Edon et frère d’Assurbanipal. 
                (2)  lança une révolte contre l’Assyrie, mais fut défait. 
     C.  626- 605 av. J.-C.: Nabopolassar: 
                (1)  il fut le premier monarque de l’Empire Néo-Babylonien. 
                (2)  il a attaqué l’Assyrie par le sud pendant que Cyaxare de la Médie l’attaquait au  nord-   
                       est. 
                (3)  l’ancienne capitale Assyrienne, Assur, est tombée en 614 av. J.-C. et la puissante nou-      
                       velle capitale, Ninive, est tombée en 612 av. J.-C. 
                (4)  le reste de l’armée Assyrienne se retira à Charan. Ils y ont même installé un roi 
                (5)  en 608 av. J.-C., le Pharaon Néco II (cfr. 2 Rois 23:29) passa par le nord pour aider le    
                       reste de l’armée Assyrienne dans le but de former une zone tampon contre la montée    
                       en puissance de Babylone. Josias, le roi pieux de Juda (cfr. 2 Rois 23), contrecarra le    
                       mouvement de l’armée Egyptienne en Palestine. Il y eut une escarmourche à Meguid-    
                       do.      
                            Josias fut blessé et mourut (2 Rois 23:29-30). Son fils, Joachaz, devint roi. Et le Pha-   
                       raon Néco II arriva trop tard pour empêcher la destruction des forces Assyriennes à     



                       Charan. Il combattit contre les forces Babyloniennes commandées par le prince héri-   
                       tier Nebucadnetsar II et fut battu à plate couture en 605 à Karkemish sur les rives de     
                       l’Euphrate. 
                            Sur son chemin de retour en Egypte, il s’arrêta à Jérusalem et saccagea la ville. Il                
                       remplaça et déporta Joachaz après seulement trois mois de règne. Il plaça un autre    
                       fils de Josias sur le trône, Jojakim (cfr. 2 Rois 23:31-35). 
                (6)  Nebucadnetsar II chassa l’armée Egyptienne au sud à travers la Palestine, mais il reçut                  
                       la nouvelle de la mort de son père et retourna à Babylone. Plus tard au cours de la    
                       même année il revint en Palestine. Il laissa Jojakim sur le trône de Juda, mais exila plu-   
                       sieurs milliers de leaders du peuple et plusieurs membres de la famille royale. Daniel  
                       et ses amis faisaient partie de cette déportation. 
     D.  605-562 av. J.-C.: Nebucadnetsar II: 
                (1)  De 597 à 538 av. J.-C., Babylone a le contrôle total de la Palestine. 
                (2)  En 597 une autre déportation eut lieu à partir de Jérusalem, à la suite de l’alliance de   
                       Jojakim avec l’Egypte (2 Rois 24). Il mourut avant l’arrivée de Nebucadnetsar II. Son    
                       fils  Jojakin ne régna que pour 3 mois avant d’être exilé à Babylone. 10.000 citoyens,  
                       y compris Ezéchiel, furent alors réinstallés à proximité de la ville de Babylone près du    
                       canal de Kebar. 
                (3)  En 586, à cause de son flirt permanent avec l’Egypte, la ville de Jérusalem fut complè-        
                       tement détruite (2 Rois 25) et une déportation massive eut lieu. Sédécias, qui avait     
                       remplacé Jojakin, fut exilé et Guedalia fut nommé Gouverneur. 
                (4)  Guedalia fut tué par une force militaire des renégats Juifs. Ces derniers s’enfuirent en     
                       Egypte et forcèrent Jérémie à partir avec eux. Nebucadnetsar envahit alors pour la     
                       quatrième fois (605, 596, 586, 582) et déporta tous les Juifs restants qu’il pouvait      
                       trouver. 
     E.  562-560 av. J.-C.: Evil-Merodac, connu aussi sous le nom d’Amel-Marduk : 
               -  Il libéra Jojakim de la prison, mais il devait rester à Babylone (cfr. 2 Rois 25:27-30; Jér.     
                   52:31). 
     F.  560-556 av. J.-C. : Neriglissar : 
               -  il assassina Evil-Merodac, qui fut son beau-frère 
               -  il était un général de Nebucadnetsar qui détruisit Jérusalem 
     G.  556 av. J.-C. : Labaski-Marduk :  
                -  il était fils de Neriglissar et prit le pouvoir encore enfant, mais fut assassiné après seule-    
                   ment 9 mois (Berossos) 
     H.  556-539 av. J.-C.: Nabonide (en Akkadien: “Nebo est exalté”) : 
                (1)  Nabonide n’était pas lié à la famille royale, aussi épousa-t-il une fille de Nebucadnet-          
                       sar II. 
                (2)  il passa le plus grand de son temps à constuire un temple pour Sin, le dieu de la lune,    
                       à Tema. Il était le fils de la prêtresse supérieure de cette déesse. Cela lui valut l’inimi-     
                       tié des prêtres de Marduk, le dieu supérieur de Babylone. 
                (3)  il passa la plupart de son temps à essayer de réduire les révoltes et stabiliser le royau-    
                       me 
                (4)  il déménagea à Tema et laissa les affaires de l’Etat à son fils, Belschatsar, dans la capi-   
                       tale Babylone (cfr. Daniel 5) 
     I.  ? - 539 av. J.-C : Belschatsar (co-règne) : 
              -  La ville de Babylone est tombée très rapidement devant l’armée des Mèdes et Perses                   
                  sous Gobryas de Gutium qui avait détourné les eaux de l’Euphrate et était entré dans la              
                 ville sans opposition. Les prêtres et les gens de la ville virent les Perses comme des libéra-        
                 teurs et des restaurateurs de Marduk. Gobryas fut nommé Gouverneur de Babylone par      
                 Cyrus II.     
                      L’un des deux, soit Cyrus II, soit Gobryas, est le fameux ‘‘Darius le Mède’’ de Daniel 5:     
                 31 et 6:1. Darius signifie “le royal.” 



 
III.  L’EMPIRE MÉDO-PERSE: SURVOL DE LA MONTÉE DE CYRUS II (Esaïe 41:2,25; 44:28-45:7; 46:11      
       ) : 
     A.  625 – 585 av. J.-C. :  Cyaxarès était le roi de Médie qui aida Babylone à vaincre l’Assyrie. 
     B.  585-550 av. J.-C. : Astyage était roi de Médie (sa capitale éait Ecbatana). Cyrus était son         
           petit-fils par Cambyse 1er (600-559 av. J.-C., perse) et Mandane (fille de Astyage, Mède). 
     C.  550-5530 av. J.-C. : Cyrus II d’Ansham (Elam oriental)  fut un roi vassal qui se révolta : 
                (1)  Nabonide, le roi Babylonien, soutint Cyrus. 
                (2)  Harpagus, général d’Astyage, vint avec son armée rejoindre la révolte de Cyrus.   
                (3)  Cyrus II détrôna Astyage. 
                (4)  Nabonide, afin de restaurer l’équilibre de pouvoirs/puissances, fit alliance avec: 
                            a.  l’Egypte. 
                            b.  Crésus, roi de Lydie (Asie Mineur). 
                (5)  547 av. J.-C. :  Cyrus II marcha contre Sardes (capitale de Lydie), et elle tomba en 546. 
                (6)  Mi-Octobre 539 av. J.-C., Gobryas de Gutium, avec l’armée de Cyrus, prit Babylone qui     
                        tomba sans résistance. Gobryas fut nommé Gouverneur de Babylone. 
                (7)  Fin Octobre 539 av. J.-C. : Cyrus II “le grand” entra personnellement comme libérateur     
                       Sa politique de gentillesse envers les groupes nationaux devint la politique nationale    
                       et inversa celle des années de déportation. 
                (8)  538 av. J.-C. : Les Juifs et les autres peuples (cfr. Cyrus le Cylindre) furent autorisés à       
                       rentrer chez eux et reconstruire leurs temples nationaux (cfr. 2 chron. 36:22-23; Es-   
                       dras 1:1- 4). Il resatura aussi les vases du temple de YHWH que Nebucadnetsar avait        
                       emportés et placés dans le temple de Marduk à Babylone (cfr, Esdras 1:7-11; 6;5) 
                (9)  530 av. J.-C. : Cambyses II, fils de Cyrus, après avoir été brièvement co-régent avec son       
                       père, lui succéda après sa mort survenue dans une campagne militaire. 
     D.  530 à 522 av. J.-C. : Règne de Cambyses II :  
                (1)  annexa l’empire Egyptien à l’Empire Médo-Perse en 525 av. J.-C. 
                (2)  il eut un court règne: 
                            a.  certains commentateurs pensent qu’il s’était put-être suicidé. 
                    b.  Hérodote dit qu’il s’éventra avec son propre épée sur son cheval et mourut de    
                                  l’infection qui s’en suivit   
                (3)  brève usurpation du trône par Pseudo-Smerdis (gaumata) – 522 av. J.-C. 
     E.  522-486 av. J.-C. : Darius 1er (Hystape) accéda au pouvoir :  
                (1)  il n’était pas de la lignée royale, mais un général de l’armée. 
                (2)  il organisa l’Empire Persan selon les plans de Cyrus et établit des Satrapes (cfr. Esdras      
                       5-6; même époque qu’Aggée et Zacharie). 
                (3)  il commença à faire battre des pièces de monnaie comme en Lydie. 
                (4)  il essaya d’envahir la Grèce, mais il fut repoussé 
     F.  486-465 av. J.-C.: Règne de Xerxès 1er :  
               (1)  il mit fin à la révolte Egyptienne. 
               (2)  il voulut envahir la Grèce et réaliser le rêve Perse, mais il fut défait à la bataille de     
                       Thermopoly en 480 et de Salamine en 479 av. J.-C. 
                (3)  il fut le mari d’Esther, appelé Assuérus dans la Bible, il fut assassiné en 465 av. J.-C. 
     G.  465-424: Règne d’Artaxerxes 1er (Longimanus) (cfr. Esdras 7-10; Néhémie; Malachie): 
                (1)  l’avancée de la Grèce continua jusqu’à ce qu’ils furent confrontés aux Guerres civiles      
                       du Péloponnèse. 
                (2)  la Grèce fut divisée (Athènes - Péloponnèse). 
                (3)  les guerres civiles Grecques durèrent environ 20 ans. 
                (4)  durant cette période, la communauté Juive se renforça. 
                (5)  bref règne de Xerxès II et Sekydianos – 423 av. J.-C. 
     H.  423-404 av. J.-C. : Règne de Darius II (Nothos). 
      I.  404-358 av. J.-C. : Règne d’Artaxerxes II (Mnemon). 



      J.  358-338 av. J.-C. : Règne d’Artaxerxes III (Ochos)  
     K.  338-336 av. J.-C. : Règne d’Arsès 
     L.  336-331 av. J.-C. : Règne de Darius III (Codomannus). Il regna jusqu’à la bataille d’Issus de 331    
      et fut battu par la Grèce. 
 
IV.  Survol de l’Egypte: 
     A.  Les Hyksos (Rois bergers – Dirigeants Sémitiques) -1720/10-1550 av. J.-C. 
     B.  18è Dynastie (1570-1310 av. J.-C. ) 
                (1)  1570-1546 av. J.-C. : Ahmosis : 
                            a.  fonda la capitale Thèbes 
                            b.  envahit le sud de Canaan 
                (2)  1546-1525 av. J.-C. : Amenophis 1er (Amenhotep 1er)  
                (3)  1525-1494 av. J.-C. : Thoutmôsis 1er 
                (4)  1494 – 1490 av. J.-C. : Thoutmôsis II, épousa la fille de Thoutmôsis 1er, Hatshepsout 
                (5)  1490-1435 av. J.-C. : Thoutmôsis III (néveu de Hatchepsout) 
                (6)  1435-1414 av. J.-C. : Amenophis II (Amenhotep II) 
                (7)  1414-1406 av. J.-C. : Thoutmôsis IV 
                (8)  1406-1370 av. J.-C. : Amenophis III (Amenhotep III) 
                (9)  1370-1353 av. J.-C. : Amenophis IV (Akhénaton) : 
                            a.  adoarait Ten, le dieu Soleil 
                            b.  institua une sorte de culte d’un dieu supérieur (monothéisme) 
                            c.  les lettres de Tel-El-Amarna datent de cette époque  
              (10)  ? : Smenkhkaré 
              (11)  ? : Toutânkhamon (Toutankhaten) 
              (12)  ? : Ay (Aye-Eye) 
              (13)  1340-1310 av. J.-C. : Horemheb. 
     C.  19è Dynastie (1310-1200 av. J.-C.): 
                (1)  ? : Ramsès 1er 
                (2)  1309-1290 av. J.-C. : Séthi 1er (Sethos) 
                (3)  1290-1224 av. J.-C. :  Ramsès II: 
                            a.  en considérant les évidences archéologiques, peut-être le pharaon de l’exode  
                            b.  fit construire les villes d’Avaris, de Pithom et de Ramsès par les esclaves Habarus    
                                  (probablement des Sémites ou Hébreux) 
                (4)  1224-1216 av. J.-C. : Mineptah (Merenptah) 
                (5)  ? : Amenmes 
                (6)  ? : Séthi II 
                (7)  ? : Siptah 
                (8)  ? Taousert 
     D.  20è Dynastie (1180-1065 av. J.-C.): 
                (1)  1175-1144 av. J.-C. : Ramsès III 
                (2)  1144-1065 av. J.-C. : Ramsès IV – XI  
     E.  21è Dynastie (1065-935 av. J.-C.): 
               (1)  ? : Smendès 
               (2)  ? Herihor 
     F.  22è Dynastie (935-725 av. J.-C. - Libyenne): 
               (1)  935-914 av. J.-C. : Shishak (Chechank 1er ou Sheshonq 1er) :  
                           a.  protégea Jéroboam jusqu’à la mort de Salomon 
                           b.  conquit la Palestine autour de 925 av. J.-C. (cfr. 1 Rois 14-25; 2 Chroniques 12) 
               (2)  Osorkon 1er, 914-874 av. J.-C. 
               (3)  ? : Osorkon II 
               (4)  ? : Sheshonk II 
     G.  23è Dynastie (759-715 av. J.-C. - Libyenne) 



     H.  24è Dynastie (725-709 av. J.-C.) 
      I.  25è Dynastie (716/15-663 av. J.-C. - Ethiopienne/Nubienne): 
               1.  710/09-696/95 av. J.-C. : Shabaka (Shabaku)  
               2.  696/95-685/84 av. J.-C. : Shabataka (Shabataku) 
               3.  690/689, 685/84-664 av. J.-C. : Tirhakah (Taharqa) 
               4.  ? : Tanoutamon 
     J.  26è Dynastie (663-525 av. J.-C. - Saïte): 
              1.  663-609 av. J.-C. : Psammétique 1er (Psamtik) 
              2.  609-593 av. J.-C. : Néchao II (Néchao) 
              3.  593-588 av. J.-C. : Psammétique II 
              4.  588-569 av. J.-C. : Apriès (Hophra) 
              5.  569-525 av. J.-C. : Amasis 
              6.  ? : Psammétique III 
     K.  27è Dynastie (525-401 av. J.-C. – Perse): 
               1.  530-522 av. J.C. : Cambyse II (fils de Cyrus II)  
               2.  522-486 av. J.-C. : Darius 1er 
               3.  486-465 av. J.-C. : Xerxès 1er 
               4.  465-424 av. J.-C. : Artaxerxès 1er 
               5.  423-404 av. J.-C. : Darius II 
     L.  Plusieurs brèves dynasties (404-332 av. J.-C.) 
               1.  404-359 av. J.-C. : Artaxerxès II 
               2.  359-8-338/7 av. J.-C. : Artaxerxès III 
               3.  338/7-336/7 av. J.-C. : Arsès 
               4.  336/5-331 av. J.-C. : Darius III 
     *Pour une chronologie différente, voir l’encyclopédie de Zondervan ‘‘Pictorial Bible Encyclope-     
        dia, ’’ vol. 2, p. 231. 
 
V.  Survol de la Grèce: 
     A.  359-336 av. J.-C. : Philippe de Macédoine II : 
                1.  fonda/bâtit la Grèce. 
                2.  fut assassiné en 336 av. J.-C. 
     B.  336-323 av. J.-C. : Alexandre “le Grand” II (fils de Philippe):  
                1.  il mit en déroute Darius II, le roi Perse, à la battaille d’Isus. 
                2.  morut de fièvre en 323 av. J.-C. à Babylone, à l’âge de 33/32 ans. 
                3.  les généraux d’Alexandre se partagèrent son empire à sa mort: 
                          a.  Cassandre – s’empara de la Macédoine et la Grèce 
                          b.  Lysimaque – s’empara de la Thrace 
                          c.  Séleucos Ier – s’empara de la Syrie et Babylone 
                          d.  Ptolémée – s’empara de l’Egypte et la Palestine 
                          e.  Antigone – s’empara de l’Asie Mineure (il ne dura pas longtemps) 
     C.  Les luttes des Séleucides (partisans de Séleucos) contre les Lagides (partisans de Ptolémée)     
           pour le contrôle de la Palestine 
                1.  La Syrie (Dirigeants Séleucides): 
                          a.  312-280 av. J.-C. : Séleucos 1er 
                          b.  280-261 av. J-C. : Antiochos 1er Sôter: 
                          c.  261-246 av. J.-C. : Antiochos II Théos 
                          d.  246-226 av. J.-C. : Séleucos II Kallinicos 
                          e. 226-223 av. J.-C. : Séleucos III Ceraunus 
                          f.   223-187 av. J.-C. : Antiochos III le Grand 
                          g.  187-175 av. J.-C. : Séleucos IV Philopator  
                          h.  175-163 av. J.-C. : Antiochos IV Épiphane 
                          i.   163-162 av. J.-C. : Antiochos V 



                          j.   162-150 av. J.-C. : Démétrios 1er 
                2.  L’Egypte (Dirigeants Ptolémaïques): 
                          a.  327-285 av. J.-C. : Ptolémée 1er Sôter, 
                          b. 285-246 av. J.-C. : Ptolémée II Philadelphe 
                          c.  246-221 av. J.-C. : Ptolémée III Évergète 
                          d.  221-203 av. J.-C. : Ptolémée IV Philopator 
                          e.  203-181 av. J.-C. : Ptolémée V Épiphane 
                          f.  181-146 av. J.-C. : Ptolémée VI Philométor 
                3.  Bref Survol: 
                          a.  301 av. J.-C. : Règne de la dynastie Ptolémïque sur la Palestine pendant 181 ans  
                          b.  175-163 av. J.-C. : Antiochos IV Épiphane, le 8è dirigeant Séleucide, voulut hel-   
                                léniser les Juifs par la force, si nécessaire: 
                                    (1)  il fit construire des gymnasiums. 
                                    (2)  il fit construire des autels païens de Zeus Olympius dans le Temple. 
                          c.  13 Décembre 168 av. J-C. : Antiochos Épiphane IV fit sacrifier des cochons sur     
                               l’autel du Temple de Jérusalem. Certains érudits considèrent cet acte comme     
                               étant “l’abomination de la désolation” prédite dans Daniel 9 et 11. 
                      d.  167 av. J.-C. : Révolte de Mattathias, prêtre de Modin, avec ses fils. Le plus connu    
                                de ses fils fut Judas Maccabée ou “Judas le Marteau.” 
               e.  25 Décembre 165 av. J.-C. : La re-dédicace du Temple; C’est ce que l’on appelle    
                                la “Hanoukka” ou le “Festival des Lumières”  
 
     Pour une bonne analyse de problèmes de datation, des procédures, et des présuppositions/pré-    
 jugés,voir “The Expositors Bible Commentary,” vol. 4, pp. 10-17. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copyright © 2013 Bible Lessons International 

http://www.freebiblecommentary.org/special_topics/fre/BREF_SURVOL_HISTORIQUE_DES_PUISSANCES_MESOPOTAMIENNES.pdf
http://www.biblelessonsintl.com/

